
 
 

Постановление 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 23.12.2024 №1572 

 
 
 
 

           В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации, Правилами разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2021 № 990, 
Положением  
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным решением Собрания 
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» 22.12.2021 № 285-VII,  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при проведении муниципального контроля  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»  
на 2025 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города Йошкар-Олы 
Игитова А.В. 
 

Временно  
исполняющий обязанности  

 
 

Об утверждении программы  
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола»  

на 2025 год  



  2

 
мэра города Йошкар-Олы                                                                         А.Трудинов 

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                     постановлением  

                                                                                       администрации городского 
                                                                                    округа 

                                                                                 «Город Йошкар-Ола» 
                                                                                     от 23.12.2024 №1572 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при проведении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола» на 2025 год 



  3

 
 

 
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте,  
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном  

хозяйстве на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»,  
описание текущего развития профилактической деятельности,  

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики 

 
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 
 на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола» на 2024 год (далее – Программа профилактики)  
разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки  
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  
на территории городского  округа «Город Йошкар-Ола»  
(далее - муниципальное образование). 

1.2. Программа профилактики определяет цели и задачи реализации  
Программы профилактики, профилактические мероприятия, направленные  
на профилактику нарушений обязательных требований в сфере 
автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта 
и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования. 

1.3.  Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  
на территории муниципального образования осуществляется в соответствии  
с положением о данном виде контроля, утвержденным представительным 
органом муниципального образования. 

1.4.  С учетом постановления Правительства Российской Федерации  
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального» в 2024 году 
плановые, внеплановые проверки и мероприятия по профилактике нарушений  
не проводились. 

1.5. Плановые проверки субъектов малого предпринимательства, 
осуществляющих выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам, в 2025 году проводиться не будут. 

 
 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 
 
2.1. Цели программы: 



  4

 
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми подконтрольными субъектами; 
выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы причинения вреда (ущерба); 

устранение условий, причин и факторов, способных привести  
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований  
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах  
их соблюдения. 

2.2 Проведение профилактических мероприятий Программы 
направлено  
на решение следующих задач: 

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

информирование подконтрольных субъектов о содержании требований  
в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического 
транспорта  
и в дорожном хозяйстве; 

 снижение количества нарушений обязательных требований, 
выявленных  
в ходе проведения муниципального контроля; 

повышение эффективности взаимодействия между подконтрольными 
субъектами и органом муниципального контроля.  

2.3. Задачи Программы профилактики достигаются посредством 
реализации профилактических мероприятий. 

 
 
 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения 

 
№ Наименование мероприятия Срок 

реализации 
мероприятия 

Ответственное 
лицо 

Информирование 
контролируемых лиц 

1.  

Размещение сведений, 
касающихся осуществления 
муниципального контроля,  
на официальном сайте 
муниципального образования  
в сети «Интернет» и средствах 
массовой информации: 
1) тексты нормативных правовых 

Постоянно Отдел дорожной 
деятельности 
и транспорта 

администрация 
городского 

округа «Город  
Йошкар-Ола» 



  5

 
актов, регулирующих 
осуществление муниципального 
контроля; 
2) сведения об изменениях, 
внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального 
контроля,  
о сроках и порядке  
их вступления в силу; 
3) перечень нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
контроля,  
а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых 
при нарушении обязательных 
требований, с текстами  
в действующей редакции; 
4) руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные  
в соответствии с Федеральным 
законом «Об обязательных 
требованиях в Российской 
Федерации»; 
5) исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого 
лица; 
6) сведения о способах получения 
консультаций  
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 

2. Консультирование 
контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется 
должностными лицами 
администрации муниципального 
образования по телефону, на 
личном приеме, либо в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия. 
Должностные лица 
администрации муниципального 

При 
поступлении 
обращения  

от 
контролируем

ого лица  
по вопросам, 
связанным  

с организацией  
и 

осуществление
м 

Отдел дорожной 
деятельности  
и транспорта 

администрация 
городского 

округа «Город  
Йошкар-Ола» 



  6

 
образования предоставляют 
консультирование  
по следующим вопросам: 
1) наличие и (или) содержание 
обязательных требований; 
2) периодичность и порядок 
проведения контрольных 
мероприятий; 
3) выполнение предписания, 
выданного по итогам 
контрольного мероприятия 

муниципально
го контроля 

3. Объявление предостережения 
Предостережение  
о недопустимости нарушения 
обязательных требований 
объявляется контролируемому 
лицу в случае наличия  
у администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 
сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

По мере 
появления: 
оснований, 

предусмотренн
ых 

законодательст
вом 

Отдел дорожной 
деятельности 
и транспорта 

администрация 
городского 

округа «Город  
Йошкар-Ола» 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности  

программы профилактики 
 

Показатели результативности Программы профилактики  
определяются в соответствии со следующей таблицей: 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 
свидетельствующая 

о максимальной 
результативности 



  7

 
1. Полнота информации, размешенной на 

официальном сайте администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» в соответствии  
с частью 3 статьи 46 Федерального закона  

от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Утверждение доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

          Исполнено 

3. Доля профилактических мероприятий в объеме 
контрольных мероприятий 

80% 

4. Доля лиц, удовлетворённых 
консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием 

90% от числа 
обратившихся 

                    
 
 
 
 
                   ______________________________________ 
 
 


